Pecyn dogfennau cyhoeddus

Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a

Deddfwriaethol
Lleoliad: Cynulliad
Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: National
Dydd Llun, 9 Rhagfyr 2013 Assembly for
y un aghyr Wales

C7

| gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch a:

Gareth Williams

Clerc y Pwyllgor

029 2089 8008/8019
PwyllgorMCD@cymru.gov.uk

Agenda

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant

2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad
arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3 (Tudalennau 1 - 2)

CLA(4)-30-13: Papur 1 - Offerynnau statudol sydd ag adroddiadau clir

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Negyddol

CLA334 - Gorchymyn Pysgodfa Cregyn Gleision Hafan Lydstep 2013
Y weithdrefn negyddol: Fe’i gwnaed ar: 18 Tachwedd 2013; Fe'i gosodwyd ar: 21
Tachwedd 2013; Yn dod i rym ar: 13 Rhagfyr 2013



CLA336 - Rheoliadau Diogelwch Bwyd, Hylendid Bwyd a Rheolaethau
Swyddogol (Hadau Egino) (Cymru) 2013

Y weithdrefn negyddol: Fe’u gwnaed ar: 27 Tachwedd 2013; Fe'u gosodwyd ar: 29
Tachwedd 2013; Yn dod i rym ar: 31 Rhagfyr 2013

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Cadarnhaol

CLA335 - Gorchymyn Deddf Archwilio Cyhoeddus (Cymru) 2013 (Diwygiadau
Canlyniadol) 2014

Y weithdrefn gadarnhaol: Fe'i gwnaed ar: heb ei nodi; Fe'i gosodwyd ar: heb ei nodi;
Yn dod i rym ar: 1 Ebrill 2014

3 Deddfwriaeth arall (Tudalennau 3 - 30)
CLA(4)-30-13 - Papur 2 - Memorandwm Cydsyniad Offeryn Statudol

CLA(4)-30-13 - Papur 3 - Gorchymyn - Diwygio Deddfwriaethol (Taliadau Gan
Gynghorau Plwyf, Cynghorau Cymuned ac Ymddiriedolwyr Siarter) 2013

CLA(4)-30-13 - Papur 4 - Memorandwm Eglurhaol - Diwygio Deddfwriaethol
(Taliadau Gan Gynghorau Plwyf, Cynghorau Cymuned ac Ymddiriedolwyr Siarter)
2013



4 Papur i’'w nodi (Tudalennau 31 - 35)
CLA(4)-30-13 - Papur 5 - Ymateb y ddirprwyaeth o Gymru i’r ddadl ar ddyfodol
Pwyllgor y Rhanbarthau.

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y canlynol:

(ix) lle mae unrhyw fater sy’n ymwneud a busnes mewnol y pwyllgor, neu fusnes
mewnol y Cynulliad, i gael ei drafod.

Y materion allweddol mewn perthynas a'r ymchwiliad i rol Cymru ym mhroses
benderfynu'r UE (Tudalennau 36 - 94)

CLA(4)-30-13 - Papur 6 - Ymchwiliad i r6l Cymru ym mhroses benderfynu'r UE: Y
Prif Faterion

CLA(4)-30-13 - Papur 7 - Ymchwiliad i rol Cymru ym mhroses benderfynu'r UE:
Nodyn ar yr ymweliad a Brwsel ar 17 Mehefin 2013

CLA(4)-30-13 - Papur 8 - Ymchwiliad i r6l Cymru ym mhroses benderfynu'r UE:
Nodyn ar yr ymweliad a Brwsel ar 14 Hydref 2013

Blaenraglen Waith (Tudalennau 95 - 96)
CLA(4) -30-13 - Papur 9 - Blaenraglen waith



Eitem 2

Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol
CLA(4)-30-13: Papur 1

GWYBODAETH GEFNDIR AM OFFERYNNAU STATUDOL GYDAG ADRODDIADAU
CLIR

CLA334 - Gorchymyn Pysgodfa Cregyn Gleision Hafan Lydstep 2013
Gweithdrefn: Negyddol

Mae'r Gorchymyn hwn yn rhoi hawl i Pembrokeshire Seafarms Ltd (Rhif y
Cwmni: 07587777) (“y Grant?”) i 'sawl' pysgodfa (unigryw) am gregyn gleision
(Mytilus edulis) mewn ardal sy'n tua 168.4 hectar ger Hafan Lydstep, Sir
Benfro am gyfnod o 15 mlynedd yn dechrau ar 13 Rhagfyr 2013.

CLA335 - Gorchymyn Deddf Archwilio Cyhoeddus (Cymru) (Diwygiadau
Canlyniadol) 2014

Gweithdrefn: Cadarnhaol

Mae'r Gorchymyn hwn yn diwygio adran 145B o Ddeddf Llywodraeth Cymru
1998 drwy ddileu'r cyfeiriadau at staff Archwilydd Cyffredinol Cymru. Mae'r
Gorchymyn hefyd yn diwygio adran 68 o, ac Atodlen 3 i Ddeddf Archwilio
Cyhoeddus (Cymru) 2004 i newid y cyfeiriadau at Swyddfa Archwilio Cymru
am gyfeiriadau at Archwilydd Cyffredinol Cymru.

CLA336 - Rheoliadau Diogelwch Bwyd, Hylendid Bwyd a Rheolaethau
Swyddogol (Hadau Egino) (Cymru) 2013

Gweithdrefn: Negyddol

Mae'r rhain yn sicrhau y caiff Rheoliadau'r Comisiwn 208/2013, 209/2013,
210/2013 a 211/2013, sy'n rheoli'r cyflenwad diogel o hadau egino a hadau
i'w hegino, eu gorfodi yng Nghymru.

Tudalen 1



Amcan y Rheoliadau yw sicrhau y caiff iechyd y cyhoedd ei ddiogelu drwy
gyflwyno rheolaethau hylendid penodol ar gyfer egin a hadau ar gyfer y
sector egino a sicrhau y cydymffurfir a hwy.

Tudalen 2



Eitem 3

MEMORANDWM CYDSYNIAD OFFERYN STATUDOL

GORCHYMYN DIWYGIO DEDDFWRIAETHOL (TALIADAU GAN

GYNGHORAU PLWYF, CYNGHORAU CYMUNED AC YMDDIRIEDOLWYR

SIARTER) 2013

Gosodir y Memorandwm Cydsyniad Offeryn Statudol o dan Reol
Sefydlog (“OS”) 30A.2. Mae OS 30A yn pennu bod rhaid gosod
Memorandwm Cydsyniad Offeryn Statudol ac y gellir cyflwyno Cynnig
Cydsyniad Offeryn Statudol gerbron Cynulliad Cenedlaethol Cymru (*y
Cynulliad”) os bydd un o Offerynau Statudol y DU yn gwneud
darpariaeth mewn perthynas & Chymru yn diwygio deddfwriaeth
sylfaenol o fewn cymhwysedd deddfwriaethol y Cynulliad.

Cafodd Gorchymyn Diwygio Deddfwriaethol (Taliadau gan Gynghorau
Plwyf, Cynghorau Cymuned ac Ymddiriedolwyr Siarter ei gosod ar ffurf
ddrafft gerbron Senedd y DU ar 11 Tachwedd 2013 a gerbron y
Cynulliad ar 12 Tachwedd. Mae'r Gorchymyn i'w weld yn:

The Legislative Reform (Payments by Parish Councils, Community
Councils and Charter Trustees) Order 2013

Mae Adran 11 o Ddeddf Diwygio Deddfwriaethol a Rheoleiddiol 2006
(LRRA 2006) yn darparu na chaiff Gorchymyn gynnwys darpariaeth sydd
o fewn cymhwysedd deddfwriaethol y Cynulliad Cenedlaethol, oni bai
bod y Cynulliad yn cytuno i hynny.

Mae Adran 1 o LRRA 2006 yn galluogi darpariaeth i gael ei gwneud er
mwyn dileu neu leihau beichiau sy'n effeithio’n uniongyrchol neu'n
anuniongyrchol ar unrhyw berson yn sgil unrhyw ddeddfwriaeth. At
ddibenion adran 1 ystyr “baich” yw cost ariannol, anghyfleuster
gweinyddol, rhwystr i effeithlonrwydd, cynhyrchiant, elw neu gosb, boed
troseddol neu fel arall, sy'n effeithio ar gynnal unrhyw weithgarwch
cyfreithiol.

Crynodeb o'r Gorchymyn a'i nod

5.

Nod y Gorchymyn yw dileu baich nad yw bellach yn gyfredol ar y cyrff yr
effeithir arnynt. Byddai'r Gorchymyn yn dileu'r gofyniad i bob siec neu
archeb arall ar gyfer talu arian gan gymuned plwyf a chymuned gael ei
llofnodi gan
[...]
they undertake, the role
and relevance (if at all) of national delegations, and the relationships between political
groups between the two chambers. It would also require the question of representation
from the sub-Member State level across the EU to be addressed more fundamentally.

Such a debate must be part of any future Convention established in the context of Treaty
Reform. Wales is ready to be an active player in these discussions.

Welsh delegation response to debate on fu-tﬁtjdafenoarﬁittee of the Regions, 28 November 2013



Eitem 5.1

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen 36



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen 44



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen 78



Eitem 5.2

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen 97



	Agenda
	2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3
	3 Deddfwriaeth arall
	CLA(4)30-13 - Papur 3 (Saesneg yn Unig)
	CLA(4)30-13 - Papur 4 (Saesneg yn Unig)

	4 Papur i™w nodi
	5.1 Y materion allweddol mewn perthynas â'r ymchwiliad i rôl Cymru ym mhroses benderfynu'r UE
	CLA(4)30-13 - Papur 7 (Saesneg yn Unig)
	CLA(4)30-13 - Papur 8 (Saesneg yn Unig)

	5.2 Blaenraglen Waith



Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Llun, 9 Rhagfyr 2013 

 

  
Amser:  13:30 - 14:57 

 

  
Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.assemblywales.org/cy/bus-home/senedd-tv.htm 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  David Melding (Cadeirydd) 

Suzy Davies 

Eluned Parrott 

Simon Thomas 

 

  

   
Tystion:    

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  P Gareth Williams (Clerc) 

Ruth Hatton (Dirprwy Glerc) 

Gwyn Griffiths (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Alys Thomas (Ymchwilydd) 

Gregg Jones (Ymchwilydd) 

 

  

 

 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant  
Cafwyd ymddiheuriadau gan Julie James AC.  

 

 

 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt 

o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3  



 

2.1 CLA334 - Gorchymyn Pysgodfa Cregyn Gleision Hafan Lydstep 2013  

 

2.2 CLA336 - Rheoliadau Diogelwch Bwyd, Hylendid Bwyd a Rheolaethau Swyddogol 

(Hadau Egino) (Cymru) 2013  

 

2.3 CLA335 - Gorchymyn Deddf Archwilio Cyhoeddus (Cymru) 2013 (Diwygiadau 

Canlyniadol) 2014  

 
 

Nododd y Pwyllgor yr offerynnau ac roedd yn fodlon â hwy 

 Deddfwriaeth arall  
Roedd y Pwyllgor yn fodlon â’r Memorandwm Cydsyniad Offeryn Statudol a chytunodd i 

gyflwyno adroddiad i’r Cynulliad yn y flwyddyn newydd.  

 

 

 Papur i’w nodi  
Nododd y Pwyllgor y papur. 

 

 

 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o'r 

cyfarfod ar gyfer y canlynol:  
 

 

(ix) lle mae unrhyw fater sy’n ymwneud â busnes mewnol y pwyllgor, neu fusnes 

mewnol y Cynulliad, i gael ei drafod. 

 

 

Cytunodd y Pwyllgor i gynnal gweddill y cyfarfod yn breifat 

 

5.1 Y materion allweddol mewn perthynas â'r ymchwiliad i rôl Cymru ym mhroses 

benderfynu'r UE  

 

5.2 Blaenraglen Waith  

 


